Hæc summa est Epistolæ Pontificis ad Cæsarem, ejus epitomen alii quoque, ut Sleidanus & Sarpinus, referunt: integram vero exhibuit & refutavit Seckendorffius.

Tom. VIII. Alt. p. 414. a. Sleid. L. XVI. p. 451. seq. Suav. pag. 93. seq. Seckendorff. pag. 479--486.

§. CCCCXIV.

§. CCCCXIV.

Alias quoque litteras minaciores & acerbiores Pontifex *Alia Papa*
 ad Cæsarem dedit, quarum *Lutherus* in exordio libelli duabus *Epistola ad*
 Papæ epistolis oppositi, *wider das Pabstum vom Teuffel gestiff* *Cæsarem*
 mentionem facit, quas suppressas *Pallavicinus* scribit, eas *durior.*
 tamen *Luthero* innotuisse constat, quia magis ad posteriores
 sæpe quam priores respicit, easque refutat, & aliam adhuc re-
 furationem promittit, quam tamen editam esse, non liquet.
Raynaldus alteras istas Pontificis litteras produxit, easque *Se-*
ckenendorffius Commentario suo cum epicrisi inseruit, quarum
 summam dare vel ideo necesse esse videtur, ut rectius ea intel-
 ligantur, quæ *Lutherus* in memorato libello perstrinxit. In
 exordio Papa rogat Cæsarem, ut, cum in recessu *Spiræ* facto per-
 peram egerit, contra fidem & religionem Deo debitam, querelam
 & expostulationem suam, & justam & necessariam, patienter au-
 diat. Deinde refellit ausus conatusque Cæsaris bonam speciem
 & intentionem præ se ferentes, ut *concordia & pacis studium*
 inter Principes Germaniæ; regerit enim Papa: *modo ne fuerit*
pax illa, quam Dominus non venerit in terram mittere, sed extur-
bare. Et cum Cæsar dixerit, *per se non stetisse, quo minus legiti-*
mo, libero & generali Concilio, quæ in religione controversa sunt,
definita fuerint, removet à se culpam Pontifex, & temporum
calamitatibus bellisque moram tribuit. Mox exprobrat *ἐπι-*
τιμοσκοπίας Cæsari duris verbis 1. quod res fidei & religionis
 componendas in suo recessu *Spiræ* definiverit, primo *Nationale*
Concilium sponderit, quod minime ad ejus jurisdictionem per-
 tineat, maxime cum sciverit *Contarenum* Cardinalem speciali
 mandato suo interdixisse, sed ad vicarium Christum solum
 spectet: quodque 2. in *Nationali Concilio* putaverit esse posse *fa-*
cultatem determinandi res religionis absque Papa, cum nemini
 nisi *Petro* dictum sit: *rogavi pro te, ne deficiat fides tua &c. &*
declaraverit, determinata à se rata fore usque ad Concilium ge-
nerale,

nerale, ut si quæ factio Lutherana prævalitura ibi mordicus tenet & omnis vere pius & Catholicus execratur, determinarentur, ea ex nunc rata statuerit, adeo incircumspecte, ut prius approbet, quam sciat esse approbanda, *qui tamen illam licentiam non habeat veritates fidei decernendi sine se, cum ipsum deceat audire, & non docere, & jam statuta probare atque recipere, non statuere ac probare, quin etiam illas gladio, quem, inquit, per nos accepisti à Deo, tueri atque defendere usque ad sanguinem, & non adversariis partibus quovis modo adherere aut favere. Nam ejusmodi audere, quæ tu audes, quid est aliud, quam miserabiliter Ecclesiam scindere, imo etiam turpiter atque infeliciter ab ipsa Ecclesia temetipsum rescindere & segregare, & reliquam Germania partem, quæ (Dei gratia) hæctenus à tanta labe manserat incontaminata, uno exemplo tecum idem in barathrum errorum adducere, ut relicto fonte aqua viva convertantur ad cisternas dissipatas. Addit porro urgetque curam sacrorum ad Cæsarem minime pertinere, quum ei non sit dictum: *pasce oves meas, sed uni Petro, & in ejus persona cunctis successoribus ejus. Talia qui violet, ea quæ Dei sunt, sibi, ut furem & latronem surripere. Imo defectionem ab Ecclesia Cæsari imputat, & ut perperam acta revocet, monet, ne in se iram Dei de terra provocet & de cælo, quia potentes potenter tormenta pati debeant. Atque, ut fulmina efficacius penetrent, Cæsarem audire vult, quæ summus Deus ex suo ore ei dicat: *per me Reges regnant: ego sum, qui novi super aspidem & basiliscum ambulare &c. terribilis in Reges terræ, regens illos in virga ferrea & confringens eos quasi vas figuli. In mentem etiam ei revocat, quam ob causam Deus per vicarios suos Imperium ad Germanos ex Græcis transfulerit, hocque ipsi in magni commentarii locum relinquit commemoratum. Exprobrat denique, quod fœdera inierit cum schismatico Rege, (Angliæ) & Catholica Ecclesia hoste acerrimo, quem pro horrendo scelere Romana sedes (ipso etiam Cæsare pro-***

proclamante) damnarit, & generale vel nationale concilium, liberum ac Christianum in Germania promiserit, ubi non possit esse liberum & Christianum, sed *Lutheranum*, quia Lutherana factio ibi vigeat & cæteris sit potentior, atque ad arma concurratur; non enim ibi posse esse Christianum, ubi Christi vicarius dicatur Antichristus. Non renuit ergo dare Concilium, etiam in Germania, modo queat esse liberum & Christianum, tale autem dici non posse, ubi hæretici commisceantur, tanquam pars Concilii sint, qui seipsum jam segregarint. Tum etiam liberum fore, si Cæsar arma deponi jusserit, animumque ad pacem vel inducias inclinaverit.

Huic & superiori Epistolæ *Lutherum* opposuisse scriptum Germanicum de *Papatu à Diabolo fundato*, supra monuimus, & ex disertis ejus verbis patet. Tametsi enim sequenti demum anno editus ille sit, tamen huic pertinet, ac inde factum cense-
Lutheri li- ber de Papa- tu à diabolo fundato.
 feri debet, quod serius prodierit, quia nonnisi sub finem hujus anni Epistolarum istarum Pontificis notitia ad Protestantés pervenit. Visum etiam mihi fuit vel propterea summam posteriorum litterarum recensere, quia *Pallavicinus* eos suppressas censuit, *Raynaldus* autem incautius forte publicavit. Ex iis sane Antichristi characteres pellucunt.

Prolixus quidem *Lutheri* tractatus est, operæ tamen pretium esse arbitror ejus hic dare epitomen, cum ad sequentem etiam Sectionem, quam paramus, multum faciat. Post exordium breve, quo ad *Papa* duas contra *Carolus V.* epistolas valde iratas, & jactabundas, non Cæsari, aut ulli præter se jus esse Concilium vel universale, vel nationale convocare, respondere sibi volupe ait, primo rogat quemlibet Christianum, imo sani judicii hominem, an comprehendere queat, quale illud Concilium sit, vel esse possit, ubi abominatio desolationis *Romæ*, *Papa*, sibi reseruet, omnia in concilio decreta rescindendi, mutandi, annihilandi, prout in omnibus fere suis decretis rugiat?

an non ejusmodi Concilium lusus sit & illusio? Nihil enim opus esse tot sumptus impendere in Concilium, si Papa jam ante stauerit omnia in Concilio conclusa sibi subiecta & nihil esse, si non arriserint. Satius fore ut sumtibus parcatur, dicere: *infernalisissime (allerhellischster) Pater, quia perinde est, quicquid vel ante, vel in, vel post Concilium desinitur, Tua infernalitati (Hellschheit) potius sine Conciliis fidem adhibebimus, eamque adorabimus: dic modo ante, Domine, quid vis me facere? Tum de vestra infernalitate late cantabimus: virgo ante partum, in partu, post partum, ut sis casta virgo Maria, qua nec peccavit, nec peccare porro potest.* Hinc narrat, per quatuor & viginti annos in Comitibus Wormatiensibus hucusque, *Concilium universale, liberum & Christianum in Germania, vel Nationale, flagitatum esse, sed obtineri à Pontificibus non potuisse, & tria hæc vocabula, liberum, Christianum, Germanicum, Papæ ejusque Curia nil nisi venenum, mortem & diabolium esse; vereri enim Papam, ne exemplo Constantiensis Concilii, Papa infra Concilium huicque suprema cognitio de actis Pontificum asseratur. Liberum Concilium postulatum à Germanis ait, tale nempe, in quo aures & linguæ liberæ sint, ad proponenda & audienda, quæ ad emendationem Ecclesiæ & abusuum correctionem faciant, maxime vero, ut verbum Dei liberrime locum habeat, & judicio Spiritus Sancti ex eo & secundum illud omnia decendantur, unde & opus sit, Theologos adesse Scripturæ Sacræ peritos. At liberum longe alio sensu intelligi à Pontifice, tale nempe, in quo ipse cum Clero suo ab omni censura liber sit, & omnia relinquatur, ut sint, & probentur, quæ egerit, hoc enim esse antiquum Papatum carmen, ut ipsi imperent Concilio, illiusque decreta probandi aut abolendi jus habeant, pro arbitrio suo; Concilium vero non sit nisi consilium, quod omnibus Pontificis desideriis serviliter assentiatur. Hoc ab illis vocari liberum, & ita intelligendam esse linguam Curia Romanæ,*

næ,

na, ut semper contrarium significet. Porro dicit Christianum Concilium posci à Germanis, candido & simplici animo, in quo nempe de capitibus fidei Christianæ ex verbo divino tractetur; non vero de jure Pontificio, de cingulis, stolis, casulis, calceis, tonsuris, consecrationibus, præbendis, prælaturis, palliis, dignitatibus & rebus frivolis atque ludicris aliis innumeris. Sed Christianum Romæ dici, quod est Pontificium decretisque Paparum conforme, v.g. prohibitionem sacri calicis & conjugiorum Cleri, inventum purgatorii, Missas & similia à Spiritu Sancto damnata. Quod tertium attinet, ut Concilium sit Germanicum, sive fiat in Germania, veteratorie responderi ait à Pontifice, & effugium quæri, verbis illis, quæ in fine referuntur, *si jusseris arma deponi*. Probe enim illum scire, quod hoc non sit in potestate Cæsaris, imo, quod ipse Pontifex semper occasionem & facultatem habeat, Gallos ad arma concitandi, & Concilium, si ita expediat, turbandi.

Hinc refutat illud, quod Papa scribit, *Cæsari non competere jus convocandi concilia*, & opponit exempla Imperatorum Christianorum, *Constantini, Theodosiorum, Martiani, Caroli M. Ludovici pii*, & aliorum, qui concilia indixerunt, ad ea vocarunt, quos voluerunt, iisque ipsi interfuerunt. Ad objectionem, hunc morem in *Decretalibus abrogatum* deinceps esse, respondet, pessime hoc factum. Ad exemplum *Eli*, quod Papa adduxit, quoque se graviter moneri dixit, ne indulgendo Cæsari perperam acta, severitatem divinam provocet, 1. Reg. II. 29. ff. III. 13. ff. regerit, omnino *Paulum III. Heli* similem, & sarris notam esse ipsius turpissimam in filium indulgentiam, & insatiabilem in eo ditando cupiditatem, & notos *Mantuani* versus de Curia Romana adscribit:

--- *Petrique domus polluta fluente
Marcescit luxu. Nulla hic arcana revelo.
Non ignota loquor, liceat vulgata referre.*

Sic

*Sic urbes populique ferunt, ea fama per omnem
Jam vetus, Europam, mores extirpat honestos,
Sanctus ager scurris, venerabilis ara Cynædis,
Seruit honoranda divum Ganymedibus edes.*

*Quid miramur opes recidivaque surgere tecta?
Thuris odorati globulos & cinnama vendit.*

Mollis arabs, Tyrii vestes, venalia nobis

Templa, sacerdotes, altaria, sacra, corona,

Ignes, thura, preces, cælum est venale Deusque.

Sed hæc vetera, nunc honesti mores sunt.

Pallavicinus valde operosus est, ut impurum suum *Paulum* ab his aliisque sordibus purget; sed laterem lavat, & perlongum esset, *Satana* hujus, ut *Jo. Balæus* de Romani Pontific. actis L. VII. loquitur, *vicarii*, facinora insigniora omnia referre, *parricidia*, *furta*, *veneficia*, *proditiones*, *tyrannides*, *incestus* ac *stupra nefanda*, quæ non tacuerunt scriptores fide digni. *Platina*, qui immodicis laudibus *Paulum* effert, celare non potuit, quod erga suos sanguinis propinquitate sibi conjunctos, (filios scilicet nothos, sorores, cum quibus consuescebat) adeo indulgens fuerit, ut & intemperanter eis faveret, & ad summos honores, aut ad summum auctoritatis locum, stabilesque divitias eosdem proveheret. Quæ vel ideo tangere visum fuit, ut pateat, *Lutherum*, quando eum hominem peccati, *Sodomiticum Papam*, omnium peccatorum autorem & magistrum vocat, nil à vero alienum dixisse.

Cæterum tria discutienda sibi Noster in hoc tractatu proposuit. I. an *Papa Romanus* sit caput *Ecclesie*, supra *Concilia*, *Cæsarem*, *Angelos*, & omnia? Quod non sit, facile probari posse asserit, & patere ex omnibus decretis *Conciliorum veterum*, *historiis* & *scriptis Patrum*, *Hieronymi*, *Augustini*, *Cypriani*, quod *Romanus Episcopus* cæteris non major, sed omnes æquales fuerint. *Gregorium* oblatum primatum repudiasset, nec *universalem Episcopum* appellari voluisse, ultimumque *Romanum Episco-*

Q. I. an *Papa Rom.* sit caput *Ecclesie*.
Negatur.

Episcopum fuisse, ac post ipsum Romanam Ecclesiam nullos amplius Episcopos, sed Papas habuisse, qui larvæ diaboli sint & originem referant ad *Phocam* parricidam, *Bonifacio* III. suprematum conferentem. Hujus successores noluisse ab Imperatoribus dependere, sed à Deo ipso immediate, & hanc potestatem Decretis sanxisse, eoque traxisse Matth. XVI. 18. seq. & Joh. XXI. 16. seq. & per Dei iram magis magisque invaluisse super ceteros Episcopos, ac caput etiam super Reges & Principes extulisse. Hinc liquere, quod non à Deo ortum trahat Papatus, nec in Dei nomine ceperit, sed à diabolo fundatus sit inque ejus nomine in Ecclesiam irrepsit, prout ex pessimis fructibus colligatur, ac porro demonstrari possit à *sufficienti divisione*. Primo enim non esse fundatum à Magistratu civili, & si hic eum constituisset, nihilominus à Diabolo esse, quia Magistratui tale jus in Ecclesiam non comperat: neque *Phocam* id intendisse, sed forte putasse, Pontificem veluti quendam Superintendentem futurum esse, qui observaret doctrinam & disciplinam in Italia & vicinis provinciis, ex Niceni Concilii ordinatione. Impossibile enim esse, ut unus homo omnium Ecclesiarum & Episcoporum inspectionem habeat. Præterea Pontifices ipsos nolle deducere jus suum à Cæsare & Regibus, sed hos potius à se regna accipere velle. Nec II. à Magistratu Ecclesiastico, seu Episcopis totius orbis, aut à Conciliis: neque hanc potestatem eis competere; immo, teste historia, vix ullum reperiri Episcopum aut Ecclesiam, quæ Pontificis imperium sponte receperit, sed omnes potius ei se opposuisse, ac hodieum totius orientis Episcopos Ecclesiasque Papam non respicere, aut unquam pro superiore habuisse. Nec Papam ipsum tribui velle suum dominatum Ecclesiastico Magistratui, aut Conciliis, ut pateat ex ejus Decretis, in primis *Papa Paschalis*, qui, cum *Archiepiscopo Panormitano* pallium hac appendice mitteret, ut se Pontifici jurejurando obstringeret, hicque humiliter significaret,

druck
er. J. J. V. X.

caret, mirari Regem Siciliae & Consiliarios ejus, tale juramentum à se postulari, cum tamen Christus Matth. V. 33. prohibuerit jurare, nec in ullo Concilio id reperiatur, superbe respondit: *putasne Concilia potestatem habere Romanae Ecclesiae terminos praescribendi? An ignoras, omnia Concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem facta esse & robur accepisse?* Hinc ex concessis colligit Lutherus, cum Pontifex jus suum neque à Magistratu Politico, neque ab Ecclesia Catholica, quam Christus regit Spiritu suo Sancto, habeat, (non enim nisi duo hi Ordines, de oeconomico jam non est sermo, à Deo instituti sunt, & per hos omnes alios Deus ordinavit) à Diabolo fundatum illud esse oportere. Quod ne gravius duriusve dictum videri queat, ex Scripturae dictis probat, hancque in rem allegat Matth. III. 17. V. 9. I. Pet. IV. 11. Tit. I. 13. Joh. X. 5. 10. 27. Ad ea Scripturae dicta quoque respondet, quibus Pontifices divinam suam originem adstruere laborant, nominatim ad Matth. XVI. 18. 19. *Tues Petrus &c.* XVI. 18. 19. praemissa ironia; non enim magis primatum hinc elici posse, quam ex Gen. I. 1. *in principio*, (id est, Romae) *creavit Deus caelum* (i. e. Pontificem) *& terram*, (i. e. Ecclesiam Christianam) vel ex Jes. I. 3. *cognoscit bos Dominum suum*, (id est, Papa Romanus est Dominus omnium) *& asinus praesepe Domini sui*, (id est, Ecclesia est mancipium Papae) Haec aliaque multa oracula longe clarius in Papam torqueri posse scribit, quam Matth. l. c. eoque facere etiam *Logicam & parva Logicalia*, ut nullus & nemo mordent se in sacco, id est, Papa est Dominus & caput Ecclesiae. Item propositio hypothetica (id est Papa) induta cappa categorica (id est, in urbe Roma) sedet in arbore Porphyrtiana (id est, caput Ecclesiae universalis est) & devorat genera & species, id est, habet potestatem condendi leges) Atque ita in omnibus creaturis scriptum, pictum & praefiguratum esse ait, quod Papa sit caput, judex & Dominus omnium, quae in caelo & terra sunt. Hunc autem probandi modum ipsum Papam ostendisse. Ex c. *solite,*

solite, de majoritate, quando ad Constantinopolitanum Imperatorem scripsit: annon legisti, quod Deus *duo luminaria magna* fecerit, *Solem* (id est, Papam) & *Lunam* (i. e. Imperatorem.)

Circa modum probandi Pontificatum, ostendit dissentire Canonistas. *Glossam* enim dist. 50. c. *considerandum*, & Abbatem c. *significasti*, statuere, quod Matth. l. c. nil faciat pro Pontificatu asserendo, quia sint verba de futuro, & promissoria, sed illud Joh. XXI. 17. *pasce oves meas*. Sic dissentire Pontifices eorumque Juristas: illos enim dicto Matthæi præfractæ inniti dist. 22. c. *omnes &c. sacrosancta &c.* atque adeo sequi, cum Papa rapuerit ad se claves, antequam jus probarit, quod fur & latro possessorque pessimæ fidei sit in spiritualibus & temporalibus, cui eripere Reges Principesque ablata queant. Itaque insignia Papæ, claves & coronam, sputo & stercore conspergenda esse, quoniam tyrannidem suam ex dicto ejusmodi extorquere cupiat, cui reclamet ipsius conscientia & totius antiquitatis testimonium.

Post hæc verum verborum Christi sensum de *petra* ostendit, quod de fide agat, non de operibus nostris, & explicat ex ipsius Petri verbis i. Epist. II. 4. 5. 6. 7. & Pauli Ephes. II. 20. ex quibus locis sic colligit: nullum dubium esse, quin ædificare super petram nil aliud sit, quam in Jesum Christum credere; & unum ex duobus hisce verum esse oportere: Ecclesiam Romanam, si non simul cum aliis omnibus Ecclesiis super hanc Petram ædificata sit, diaboli Ecclesiam esse; at si idem fundamentum habeat cum aliis, non posse eam super alias Ecclesias dominari earumque caput esse. Christum enim lapidem angularem, ignorare duplicem & dispares Ecclesias, & totam Christianitatem credere unam sanctam Ecclesiam, cujus pars sit & esse debeat Romana Ecclesia, non caput, quod soli Christo competat; secus si sit, eam non Christianam sed Antichristianam &

synagogam Papæ esse. Ipsum deinceps textum aggreditur, observatque ad ψ . 15. 16. 1. Christum omnes discipulos interrogare, quis esset, & Petrum nomine omnium respondere, & Patres, *Augustinum, Cyprianum & Chrysostomum* recte dixisse, Petrum *os Apostolorum* fuisse & pro iis omnibus respondisse. 2. Ad ψ . 17. 18. 19. similiter notat, *beatum* prædicari non Petrum tantum, sed omnes alios, qui Christum confitentur filium Dei, & huc tendere totam Scripturam S. 3. *Petrum* dici (*ein Fels*) ideo, quia confessus sit veram Petram, Christum, cui tota Ecclesia superstruenda. 4. *Claves cæli* explicat de remissione vel retentione peccatorum, quæ potestas solvendi & ligandi Apostolis & sanctis nequaquam data sit ad dominatum exercendum super Ecclesiam, sed tantum in peccatorum utilitatem, nec *dominium, sed beneficium* inferant. Neque soli Petro, nedum Papæ Romano, sed omnibus Apostolis & toti Christianitati datas claves, prout Christus ipse explicuerit Matth. XVIII. 18. 19. 20. & duobus quoque vel tribus in suo nomine congregatis, eandem potestatem tribuerit, item Joh. XX. 21. seqq. Urget porro, factum & opus, quod Matthias non à Petro sed per Christum è cælo, mediante sorte, electus & confirmatus sit Apostolus, & cæteri Apostoli æquale jus ac potestatem cum Petro habuerint. Neque enim ulla idonea ratione probari ab adversariis posse, quod reliqui Apostoli Ecclesias suas non nisi sciente & jubente Petro fundaverint. Pontificem autem Rom. si Petri jus sibi arrogare velit, demonstrare debere, quas Ecclesias in orbe Petrus fundaverit, aut quod nullam nisi Romanam fundaverit. Nam si passim in mundo Petrus prædicaverit, & Episcopos constituerit, Papam gloriari non posse, quod solus Petri successor sit, sed cæteros omnes id jure jactitare. Certum autem esse, quod Petrus Hierosolymis & Antiochiæ fuerit, adhæc in *Asia, Ponto, Cappadocia, Bythinia, Galatia*. Has Ecclesias omnes gloriari de eo posse majore cum specie, quam Romanam,

nam,

nam, ad quam nil dederit litterarum: nec, quod ibi fuerit martyrio affectus, solidum argumentum præbere, cum multi martyres ibi vitam finierint, nemo tamen eorum Episcopatum Romanum obtinuerit. De officio Petri quæri, & quomodo Romæ Episcopos ordinaverit. Incertissimum autem esse, quando, ac dubitare quosdam doctos, an unquam Romæ fuerit. Tempus foundationis nullius Ecclesiæ minus exploratum, quam Romanæ, atque conijcere se, non diu post Christi ascensionem ibi constitutam Ecclesiam esse, forte à Judæis Romæ habitantibus, vel advenis Romanis, Act. II. 10. conversis Spiritus S. miraculosa effusione & Petri prædicatione; multos quippe sanctos Romæ à Paulo salutari Rom. XVI. antequam Paulus & Petrus Romam venissent, aut venire eo potuissent, ob edictum Claudii Act. XVIII. 2. Imo ne *Antiochenam* quidem Ecclesiam à Petro fundatam, sed à Barnaba potius aliisve Act. XIII. 1. expressis. Nec referte, an Ecclesiæ ab Apostolo quodam constitutæ sint, idque nec de *Alexandrina*, nec *Hipponensi* afferri posse; eas tamen non minus claras extitisse, quam Romanam, & ab hac esse independentes. Apud Deum enim non esse personarum respectum, & Spiritum spirare ubi vult, nec Romæ alligari. Antichristum dici à Paulo se efferre super omnia, 2. Thess. II. 3. Christianam autem Ecclesiam acquiescere in Christo, unico capite & petra salutis infallibili. Papam igitur & diabolum in ipso, satis gnarum, si verus sensus dicti Matth. XVI. maneret, *quicumque in Christum crediderit, salvus est*, nil effici posse, cum ita blasphemie pervertisse: quicumque Papæ obsequitur, salvus & tutus erit. Quare vehementer invehitur in blasphemum *Nicolai Papa* factum in c. omnes, sic grunnientem: *Omnes, sive Patriarcha cujuslibet apices, sive metropolitæ primatus, aut Episcopatum cathedras, vel Ecclesiarum cujuslibet Ordinis dignitates instituit Romana Ecclesia. Illam vero solus ille fundavit, & supra petram fidei mox nascentis ere-*

xit, qui beato aeternae vitae clavigero terreni simul & caelestis imperii jura commisit. Non ergo qualibet terrena sententia, sed illud verbum, per quod constructum est caelum & terra, per quod denique omnia condita sunt elementa, Romanam fundavit Ecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium, quia, quisquis cuilibet Ecclesiae jus sumum detrahit, injustitiam facit: qui autem Romanae Ecclesiae privilegium, ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum, auferre conatur, hic procul dubio in heresin labitur.

Tam horrenda haec verba Nostro visa sunt, ut scribat, se desinere, nec in luto blasphemus & infernali, aut in stercore diabolico diutius volutari velle; legat, inquit, alius. Qui Deum vult audire, legat Scripturam s. qui diabolum audire vult, decreta & bullas Pontificum legat. Va, va, va illi, qui Pontifex fit, aut Cardinalis; melius isti homini foret, si nunquam natus esset. Judas Dominum prodidit & morti tradidit: Papa prodit & corrumpit Ecclesiam Christi, quam Dominus chariorem & pretiosorem habuit, quam sanguinem suum, pro illa enim semetipsum immolavit. Va tibi, Papa!

Atque hinc deducit Pontificum affectatum dominatum in Romanum Imperium, exercitamque in Imperatores & Reges saevitiam, quod multos deturbarint ex throno, vel excommunicaverint & trucidaverint, ut *Fridericum II. & III. Caesares*, unicumque haeredem *Conradinum, Philippum, Henricum IV. & V. Ludovicum Bavarum*; non tamen semper impune tulerint, ut exemplo *Philippi, Galliarum Regis, Bonifacium VIII.* carceri mancipantis, confirmat. Interim minus hoc damnum ait esse, quod Papa regnum mundi per tres partes, Europam, Asiam & Africam, triplici corona designatas, affectet; longe majus esse, quod jura quoque caelestis Imperii sibi arrogaverit sub praetextu potestatis clavium, quas non nisi solventes habeat, neque tamen gratis solvat, sed nundinationes instituat,
cultum

cultum Deo soli debitum & sacra omnia mutet & mutilet, pro arbitrio, conscientias humanis mandatis alliget, irretiat, terreat & perdat doctrinis suis dæmoniacis, ut, si diabolus ipse Romæ imperaret, pejus agere nequiret.

Progreditur inde ad alterum dictum à Papa contra Cæsarem prolatum, Joh. XXI. 17. *pasce oves meas*, quod crepat in *Joh. XXI. 17* cap. *significasti extr. de elect.* & in hunc sensum interpretatur, *quod omnes oves Christi, sine discrimine Petro (ejusque successori) commendatae sint, ut quilibet sciat, se non pertinere ad ovile Christi, si Petrum ejusque successorem non agnoscat pro pastore suo.* Quærit hic *Lutherus* haud abs re, quid reliqui Apostoli paverint, an forte mures, pediculos, vel porcos, cum officium Dominus omnibus mandaverit, Matth. XXVIII. 19. & Marc. XVI. 15. nisi hoc quoque soli Petro dictum esse fingant, sicut illud Matth. XVI. Arguit porro, æque absurde & ridicule verba *pasce oves meas*, ad œcumenicum pastorum trahi, ac si quis sic explicaret *Virgilii* verba: *Tityre, tu patula recubans sub tegmine fagi*, id est, tu Papa sedes Romæ, *Sylvestrem tenui meditaris arundine Musam*, i. e. es Dominus super totam Christianitatem. Ad rem & serio respondet: si maxime præceptum illud, *pasce &c.* soli Petro datum esse dicatur, id tamen non pertinere ad Episcopos Romanos, cum idem successionis jus omnes Ecclesiæ à Petro fundatæ allegare potuerint. Neque à fundantis persona, aut à tempore, argumentum sumi posse ad universalem Episcopatum; alioqui *Antiochiam* omnibus præferendam fuisse, in qua & Petrus sedem habuisse dicatur, & in qua primi vocati sint Christiani, Act. XI. 26. Etiam si vero Christus indefinite dixerit, *pasce oves meas*, nec locum nominaverit, neminem tamen sanum inde colligere posse, ac si ex verbis indefinitis universale munus Petro commissum intelligi debeat; cum illo enim consistere nequaquam posse, quæ paulo post solenniter omnibus Apostolis, itemque S. Paulo à Christo mandata sint. Trina
autem

autem illa interrogatione & iussione indicasse Christum, quod nemo pascere oves suas debeat, nisi qui ipsum amet. Probare igitur Pontificem debere, quod id faciat (agnoscit hoc *Paschalis Papa* in d. c. *significasti* & c. scribens: *conditionem apposuit, si diligis me*; sed *Papa Clemens* omisit) dein pascere, ait, non idem est ac Pontificem & supremum Dominum esse, potestatem exercere, Christianos subjugare, Imperatores pedibus conculcare, Reges & Episcopos juramentis obstringere & sibi subjicere; sed pascere, est *Evangelium & fidem prædicare*, & ita Ecclesiam super petra ædificare, & reliqua præstare, quæ *Paulus & Petrus* hinc inde ab Episcopis & Pastoribus exigunt, & quidem gratis & absque mercede, licet alimenta (itidem sine contractu mercenario) præberi Pastoribus debeant; neque gratis solum pascere debere, sed & præmia Prophetarum expectare, quæ *Christus* in eodem loco *Petro* prædixit, & quæ is & multi sancti *Episcopi Romæ* acceperint; cum nunc Pontifices nil patiantur, sed ferro & igne jamdudum grassentur, idque intra annos viginti palam contra Evangelicos crudeliter exercere denovo cœperint. Faciant periculum Imperatores & Reges, & Pontificem adigant, ut Pastoris munus vel in una parochia *Romana* ex præscripto *Christi* administret, deprehensuri sunt, cum, qui nunc totum orbem pascere velit, ne unius quidem oviculæ curam suscepturum esse.

Q. II. an
Papa à ne-
mine judi-
cari possit?

Alterum, quod discutere in hoc libello volebat *Lutherus*, hanc concernit quæstionem: *an Papa à nemine judicari possit, ut in decretis insanit?* Responsonem ex prius dictis *Noster* peti posse facile ait; cum enim inde constet, quale spectrum diabolicum, quam blasphemus & perditus homo sit *Papa*, neminem illum judicandi aut damnandi jus habere, quam qui baptizatus & ratione humana præditus sit. Baptizatum enim stipulari oportere, quod renunciet diabolo & omnibus ejus operibus. *Papæ* autem negotium nil aliud esse, quam opus diaboli; ideo
quo

que quemlibet infantem in Baptismo non solum iudicem constitutum esse super Papam, verum etiam super eius Deum, scilicet Diabolum, juxta Pl. XCI. 13. 1. Cor. VI. 2. 3. Deinde quemlibet sanæ mentis iudicare Papam valere, qui perspectam habeat ejus ignorantiam, avaritiam, & reliqua vitia, omnibus in oculos incurrentia. Et ipsos *Juristas* testari, quod jus Canonicum nil nisi avaritiam, honores & violentiam oleat, & Canonista sit asinus. Imo asinum quemvis, & omnes creaturas cum ipso sanctam Curiam Romanam iudicare posse. Quodlibet enim animal nosse, quid sit, Papasinos autem Romæ nescire, quod sint asini, an sint viri vel fœminæ. Eos nil agere aliud, quam prædari, devorare opes mundi & bona Ecclesiastica, Regibus coronas rapere, & opera contra naturam (*unnatürlich* Rom. I. 26. 27.) ac diabolica patrare, quæ horret omnis creatura, & propter quæ gemit clamatque ad eum, qui ipsam subjecit istiusmodi servitio corruptionis, ut tandem liberetur. Rom. VIII. 20. ff.

Ad exceptionem, hoc iudicium *Lutheri* & hæreticorum de Papa nihili reputari, & longe gravius esse sanctæ sedis iudicium, ut Paulus III. ad Cæsarem scripsit, quod illi ad concilium non debeant admitti, respondet ita: *1. Provoco & appello omnium nostrum nomine, ad sanctam sedem Romanam, illam scilicet, in qua explorantur Papæ, an sint viri, vel mulieres. Si sunt viri, ostendant testes contra nos hæreticos. Si sunt mulieres, dicam illud Pauli: mulier taceat in Ecclesia. Hoc facere cogit vulgata fama, omnem, jam vetus, Europam, quæ mores extirpat honestos. Reges enim & Regina in Curia Romana dicuntur ut plurimum esse palam Hermaphrodita, Androgyni, Cynadi, Pedicones, & similia monstra in natura. At illis non competit iudicium de Hæreticis facere.*

2. Supra se demonstrasse dicit, quod Papasini Romanæ sedis sint crassi, rudes & adeo imperiti asini in Scriptura S. ut ne

Tt tt

quidem

quidem Orationem Dominicam, Decalogum, aut Symbolum Apostolicum intelligant; eos igitur ad iudicandum quid hæresis sit, ineptos nec admittendos esse. Præterea urget 3. quod, cum Confessio nostra Augusta A. XXX. Cæsari & Ordinibus Imperii prælecta fuisset, & Pontificii Principes suos Theologos interrogarent, an non ex Scriptura S. refutari posset, illi hoc negaverint, sed ex Patribus & Conciliis fieri posse dixerint. Ex qua adversariorum confessione hoc elicit, quod nos non simus hæretici, cum Scripturam habeamus, credamus & confiteamur: quodque non audeant nos hæreticos nominare, sed quidam *schismaticos* vocaverint, alii incommodos (*die Unbequemmen*) alii *Novatores*, donec jam *status Protestantes* appellitent. Illud vero, si nullum aliud adesset, sufficiens testimonium præbere, Papam Satanissimum & verum Antichristum esse, quod supremum se constituerit iudicem omnium, ipse autem à nemine iudicare sed libere agere ac vivere velit. Habere enim Ecclesiam Christianam Spiritum S. & Evangelium, ut bona doceat, & mala redarguat, sicut semper fecerit, secundum Christi dictum Joh. XVI. 8. *Spiritus S. redarguet mundum propter peccata*; Papam vero supra hoc verbum esse ac minime redargui velle: quod nil aliud sit, quam supra Deum extolli, cuius est verbum, prout Paulus 2. Thess. II. 4. dicat de Antichristo, & Christi mandato Matth. XVIII. 15. seqq. repugnet, ubi omnes, qui peccant, castigationi subiciat, eosque corripere velit, primo à proximo, deinde ab Ecclesia, ac ne hanc quidem audire eive obedire volentes, pro ethnicis & publicanis haberi. Nullo hic opus esse processu Juridico, exceptione, vel appellatione, cum omnia sint *notoria de facto & jure*. Christum enim hic loqui, cuius iudicium ipse (Lutherus) accipiat & denunciaret hic denuo publice, ut alias sæpe fecerit, omnibus, qui ignorent, vel non intellexerint, quod Papa & Papatus ipse, audire nolens, totus ethnicus, à Deo damnatus, & ex Dei Ecclesia

ecclesia

clesia proscriptus, id est, Diaboli & Antichristianum regnum fit, omnibus detestandum, fugiendum & impugnandum. Quod cum ita sit, non bene nos agere, præsertim Imperatorem, Reges & Principes, quod ita imponi sibi à Papa sinant, cum quo teneantur, si Christiani velint dici, pro meritis agere, ac cujus peccatorum omnium, si ad ea sileant, se participes faciant, quæ ethnicus ille diabolus Romæ in Ecclesia per tot secula patravertit. Nec juramento Papæ præstito eos obstringi; sed eo solutos esse, cum nullus Episcopus, etiam verus, potestatem habeat ab extraneis, liberis personis, Magistratu, aut Episcopo jusjurandum exigendi. Adhæc, juramentum contra Deum præstari non debere, & præstitum idem esse, ac si diabolo ipsi factum sit, agnitumque sine mora rescindendum & contra illud agendum esse, vi primi & secundi præcepti. Itaque hic Juristas *jus repetundarum* exercere posse contra Papam, cum non sit Episcopus, nec Christianus, sed Ethnicus, imo lupo indomitus, omnia vastans & rapiens, claves Ecclesiæ sacrilge ad se solum trahens, iisque ad libidinem & tyrannidem suam abutens. Cæsarem, Reges, Principes, Episcopos & Dominos monendos à JCrīs, ut, si Christiani & salvi esse cupiant, damnatum Papam ad restitutionem omnium, ab initio Papatus hucusque per claves furtivas & mendaces ablatorum, cogant, & si reddere nequeat, quæ abliguriit, vulpinum jus in eo & Cardinalibus exequantur, *dass sie mit der Haut bezahlen müssen*. Hanc tamen penam temporalem non sufficere, ut luant, quod vel unica Bulla aut Decreto sint promeriti. Summam dicendorum his verbis comprehendit: miseræ Romanæ Ecclesiæ, & aliis sub Papatu Ecclesiis, consuli aliter non posse, quam si Papatus cum regimine suo prorsus aboleatur, & verus Episcopus Romæ iterum constituatur, qui Evangelium pure & sincere prædicet, vel per alios prædicari sinat, Imperia & regna missa faciat, utpote ipsi non commissa, ab aliis juramento sibi devincendis abstineat,

super alios Episcopos se non extollat, nec illorum Ecclesias & bona ad se rapiat, aut pallis, annatibus & similibus oneribus gravis sit; posse enim sine his Episcopos Romæ & alibi esse. Petrum noluisse à Centurione Cornelio adorari, Act. X. 25. 26.

Q. III. de
translatione
per Papam
Imperio ad
Germanos.

Denique III. hanc quæstionem disceptat: *an Papa Romanus, ut Christi vicarius, Imperium à Græcis ad Germanos translulerit?* Pernegat autem, & crassimum & palpabile mendacium vocat hanc assertam à Pontificiis translationem, ac quærit primo, unde acceperit Papa Imperium, & quomodo dare possit, quod ipse non habuerit, qui Romæ tutus haud fuerit à *Longobardis*, qui per ducentos annos in Italia regnaverint. Mirabile caput se fore, si Ecclesiastes *Wittenbergensis*, Electori Saxonie regnum Bohemie vel Polonie donare vellet: quemadmodum *Leo X.* Imperium Constantinopolitanum *Francisco I.* Galliarum Regi dederit, qui prudentior Papa fuerit & stultitiam ejus irriserit. Conqueritur deinde, quod Deus, iratus propter peccata nostra, puniverit nos rudibus asinis & malis stultis Romæ, qui existiment, Germanos adeo stupidos & fatuos esse, ut historias non legant, sicut ipsi non legunt. Sed quicquid illi cacent, bestias in Germania pro articulis fidei venerari debere. Ex historiarum autem monumentis patere, quod postquam *Constantinus M.* Imperatoriam sedem *Constantinopolin* transtulisset, Roma paulatim decreverit, donec *Gothi* sub *Honorio* Cesare eam occupaverint, & post hos *Vandali* ac *Longobardi*, ut Roma intra centum annos vel quater occupata & devasta fuerit à solis *Gothis* & *Vandalis*, à quorum jugo Imperatores Constantinopolitani Italos aliosque populos liberare haud potuerint, & ipsi à *Gothis*, *Persis* atque *Saracenis* vexati. *Carolus M.* igitur, Germanie & Gallie regnum obtinentem, & potentissimum illis temporibus Regem, à Pontifice Romano vocatum liberatorem *Longobardos* Italia eiecisse, & nil tale cogitantem à Papa Romanorum Imperatorem proclamatum esse,

esse, inter sacra Natalitia Servatoris, nec hunc titulum accipere voluisse, donec Constantinopolitanus Imperator consenserit, ut in Occidente Imperator appellaretur, sicut ipse per Orientem; transactionem igitur inter duos istos Principes fuisse, non translationem aut donationem Pontificis Romani, qui hic in manifesto mendacio deprehendatur, quando de translato Imperio à Græcis ad Romanos nugetur, quum 1. id fieri non potuerit, sed Orientis Imperium Constantinopolitanus retinuerit, & transactio primum inter *Irenem* Imperatricem & *Carolus*, missis utrinque legatis, facta, & *Venetorum Respubl.* excepta fuerit. Neque allegari posse, quod *Oro II. Rom. Imperator Johannis Constantinopolitani* sororem, *Theophaniam*, duxerit; sic enim ad filium *Ottonem III.* Orientis Imperium transferri per successionem, Pontificem autem ne pilum quidem derivare ad Germanos à Græcis potuisse. 2. Nihil quoque superfuisse ex Imperio Occidentis, quod Carolo à Papa daretur, cum ille jam Germaniam & Galliam ex paterna successione possideret. Nudum igitur nomen Imperatoris Romani *Carolus* à Pontifice accepisse, magnique id successoribus ejus constituisse, & Papas deinceps nostros Imperatores suæ servituti obnoxios reddidisse, eos coronasse, ac sæpe tentasse inanem illum titulum à Germanis in Gallos transferre, ut his eodem modo illudere possent. Ritum autem illum unctionis & coronationis Pontificiæ sperni debuisse à Cæsaribus, cum Pontifices eo pessimæ abusi sint, & Cæsares extiterint sine Papali inauguratione, ut *Ludovicus III.* *Conradus I.* *Henricus I.* *Conradus Suevus*, *Rudolphus*, *Maximilianus*, & alii nonnulli: imo etiam Episcopi sine palliis, per electionem solam, quæ sufficiat.

Tom. VIII. Alt. p. 418--462. Seckendorff pag. 486. b. -- 494.

§. CCCCXV.

Bellum inter *Cæsarem* & *Gallum* diuturnum haud fuit, sed *Pax* inter contra omnium spem & expectationem subita pactione finitum, *Cæsarem* &

T t t 3

Ponti-

*Regem Gall. Pontificis & Sacerdotum studiis, in odium & exitium precipue
inopinata, Protestantium. Nam inter pacis conditiones à Gallis propositas
Pape studio. & pronis auribus ab Imperatore acceptas, hæ quoque erant, ut
P. Suavis refert, quem lubens hic sequor: ut uterque pro virili
veterem religionem propugnaret, Ecclesie recolligenda, Curiaque
Romana emendanda (à quo fonte dissidia manabant) invigilaret:
ea gratia uterque Papam ad Concilium cogendum sollicitaret;
Rex vero Gallie legatione in Germaniam ad Ordinum conven-
tum missa, Protestantes ad assentiendum Concilio hortaretur.
Non poterat id latere Protestantes, cum ex Italia Augustanis
Pontificis & Curie Romanæ læticia, ob pacem istam factam,
concepta nuntiaretur, & Germani Romanarum partium, Ec-
clesiastici maxime, eam non dissimularent, immo vitulari jam
inciperent, & Gallum, quem antea Turca pejorem dicebant,
nunc ut Christianissimum laudabant. Satis igitur nostri intelli-
gebant, id jam agi Romæ, ut, consentientibus jam Cæsare &
Gallo, indicto Concilio Lutheranismus condemnaretur, ac po-
stea non nisi violenta & sanguinaria executio fieret. Arcanas
igitur consultationes ea de re Lutherani instituebant, & Elector
Lutheri ac collegarum consilium exposcebat, qui pie responde-
bant, conservationem puræ & orthodoxæ doctrinæ, humana solum
prudentialiter obtineri non posse; faciendum igitur quantum pro tem-
pore secundum veram voluntatem Dei fieri queat; fugienda au-
tem illicita media esse. Augustanos imprimis angebat, quod fa-
ma ferret, Cæsarem Comitata Wormatia indicta, Augustam
translatum esse; id si fieret, libertatem civilem & sacram, qua
tum gaudebant, in periculum vocatum iri metuebant, eoque
consilium ab aliis petebant, & Landgravius quidem jocosum &
simul serium dedit, ut Johanne Chrysostomo uterentur, id est, ali-
quot florenorum millia Navio aliisque offerrent, qui Cæsarem
ab hoc instituto dimoverent. Evanuit tamen mox metus, quan-
do Cæsar Comitata Wormatia denuo habenda indixit.*

Tom. VIII, Alt. p. 414. a. Sleid. p. 450, Suav. L. II. p. 91. Seck. p. 496. seq.

§. CCCCXVI.

§. CCCCXVI.

Minebat etiam metum, quod nostris pariter ac adversariis cognitum satis perspectumque erat, Pontificem quovis modo Concilium dilaturum, & si salva ejus existimatione fieri posset, plane sublaturum esse. Qua de re Suavem audire placet: Pontificem quidem, inquit, hoc de Concilio Aulæque suæ emendatione caput non adeo sollicitum habuit, qui certus esset, ubi semel huic operi manum admovissent, propter diversos & prope contrarios eorum fines, concordiam inter eos non diu duraturam; nec dubitaret, quando Concilii ope istam reformationem exequi instituisent, sibi perquam facile fore, omnem eam actionem ad amplificandam auctoritatem suam dirigere. Illud eum magis premebat, ne congregato illorum rogatu Concilio, coactus id fecisse videretur; sic enim & existimationem suam imminutum iri, & ingentem animum sumpturos eos, qui de auctoritate Pontificia mitiganda consilia coquebant. Quamobrem Regum sollicitationem prævortendam ratus, pariter dissimulatis omnibus ab Imperatore offensionum causis, (iis haud dubie, quas in epistolis commemoratis ei exprobarerat) etiam recentibus & gravibus, nempe reconciliatione absque suo præscitu facta, & conditionibus adjectis dignitatem ipsius perstringentibus, diploma evulgat, quo universam Ecclesiam hortatus ad exultandum gaudio, ob pacem eam, qua sublatum erat Concilii impedimentum, illud Tridenti restaurat, & ad Idus Martias anni sequentis inchoandum denunciat. Tempus quidem præfixum nimis breve esse sciebat, è re tamen sua futurum putabat, si vel pauci, iique Itali, Aulici, clientes sui primi adessent, & de modo in Concilio procedendi agerent, quod adtuendam dignitatem Pontificiam rei caput esset, eamque pene totam conficeret; horum enim decretis necessario teneri eos, qui deinceps advenirent. Neque novum esse, Concilio generali paucos aliquot dare initium, cum in Pisano & Constantiensi id usu venerit, qui felicem tamen habuere progressum. In expediendis

Papa simul
latum
dium
Con-
cilium
Tri-
dent.
restaurandi.

diendis

diendis quoque legatis festinavit, quibus *diploma legationis* tantum dedit, non autem, pro more, *diploma facultatis*, quam vocant, neque in scriptis mandati formulam, quid illis mandare vellet adhuc incertus, sed pro ratione eventuum, & prout Cæsar actiones suas institueret, consilia capere certus.

P. Suavis pag. 95. seqq.

§. CCCCXVII.

Papæ festinatio Cæsari displicet, quæ primaria Concilii causa esse cupit, hunc igitur ille conciliare sibi studet.

Non placuit *Cæsari* ista Pontificis festinatio, qui cupiebat & ad nominis sui famam, & ad invitandos in concilium Germanos, & multis aliis nominibus, sibi tanquam principali causæ eam actionem tribui. Misit ergo legatos ad omnes Principes, qui denunciationem Concilii significarent, & ad illud invitarent. Multa etiam Præsulibus Hispanis & Belgicis præscripsit, atque in his, ut *Theologi Lovanienses* deliberarent, ac statuerent de dogmatis in concilio proponendis, quæ illi ad XXXII. capita revocarunt, nullo è sacris litteris ad ea firmanda loco adducto, sed velut thesibus magistralem in modum propositis. Ea *Cæsar* edito suo confirmat, dein evulgat cum mandato, ut omnes ea credere & sequi teneantur. Nec animum Papæ offensum celabat, sed & coram Nuncio & apud alios aperte palamque eum prodebat, & cum mense Decembri XIII. Cardinales Papa creasset, & tres ex iis Hispanos, ne hi aut insignia dignitatis acciperent, aut nomen & habitum admitterent, prohibuit. *Theologi Parisienses* etiam à *Rege Gallia* consultare jubentur de dogmatis in concilio proponendis, sed orta inter eos contentione, nihil decretum fuit, hoc tantum statutum, ut in XXV. articulis, ante duos annos evulgatis, omnes acquiescerent. *Pontifex* autem artem arte deludere volens, etiam si Regi Gallia significasset, alieniori esse erga se Cæsarem animo, adeoque cum de mittendis quamprimum legatis ad Concilium, qui sedem Apostolicam vacillantem suffulcirent, interpellasset, tamen Nuntio suo apud Cæsarem mandavit, ut ad omnes occasiones, si quando Cæsar Prote-

Prote-

Protestantibus succenseret, attentus excubaret, eaque opportunitate captata, omnem à se opem & subsidium ad autoritatem Cæsaream armis spiritualibus temporalibusve recuperandam, prolixè offerret. Quod Nuntius quoque sedulo fecit effectumque dedit, adeo officiose, ut Cæsar, qui Papæ opem operamque utraque via rebus suis commodam conspicabatur, de acerbitate multum remiserit, novis illis Purpuratis titulum ornatumque Cardinalium assumere permiserit, & Nuntium ad familiares sermones de rebus Germanicis, & sæpius & lubentius admiserit.

P. Suavis pag. 96.

§. CCCCXVIII.

Sic omni ex parte sibi & regno suo vacillanti præsidia quæ Pontificis
 rere & duabus anchoris inniti voluit Pontifex, nec levis cura *metus &*
 eum incessit sollicitudoque de conventus Ordinum Wormatiæ *astutia.*
 habendi successu. Metuebat enim ex una parte, ne Cæsare, quem *stomachosis suis litteris* commoverat, volente aut permittente, decretum in eo fieret, quod rebus suis magis, quam superiora, præjudicaret; ex altera vero parte ignominiam, si in Comitibus parum honorifice tractaretur. Astutia igitur usus, Nepotem suum *Farnesium Card.* ad Cæsarem mittit, eique imperat, ut iter per Wormatiam faciens, Catholicis, quæ observanda sint, præscribat, & dein ad Cæsarem pergat, ac provideat, ne quid fiat, quod autoritatem suam lædat.

Suav. l.c.

§. CCCCXIX.

Hinc factum, ut impedimenta utrinque cursui Evangelico *Persecutio*
 objicerentur. Nam per Cæsaris provincias & per Belgium multi *in Belgio.*
 passim valde erant cupidi purioris doctrinæ, sed occulte, propter Cæsaris edicta & supplicia; hinc nonnulli litteris Argentinam missis, *Petrum Brulium*, natione Lotharingum, qui ibidem concedente Senatu secundus post *Calvinum* Ecclesiæ Gallicæ minister fuit, accitum ierunt, ut urbes *Flandria, Hannonia,*

Uu uu

Arthe-

Arthesiaque, in quibus non pauci fame coelestis cibi laborabant, inviseret & recrearet. Eo cum venit, fideliter privatim in verbo divino, id desiderantes, informavit per urbes Tornacum, Vallencenas, Atrebatas & Insulas, & hinc ad primum locum regressus, tanto studio & ardore docuit, ut aliquando palam apertis januis convenientes in domo quadam homines pios institueret. Quod cum sacrificuli & Monachi rescivissent, eum apud Magistratum accusant, qui undique conquiri illum iussit, & per urbis muros à fidelibus demissus fractoque crure deprehensus, igne vivus crematus fuit d. XVII. Februar. sequentis anni, nil quicquam pro eo intercedentibus Senatoribus Argentoratensibus & Protestantibus Wormatæ tum agentibus, imprimis autem Electore Saxon. & Hassiæ Landgravio. Exustus etiam antea est hoc anno *Thomas Calbergius*, civis *Tornacensis*, quod ex Psalterio Genevensi aliquot hymnos propria manu in librum quendam peculiarem consignaverat, & examinatus productusque in publicum, fidem de præcipuis religionis Christianæ articulis professus revocare volebat. *Audenarda* quoque *Kilianus de Muelere*, moderator Scholæ ibidem, in vincula conjectus, quod dixisset *Papam esse caput Ecclesiæ*, sed *Romanæ* aut diabolicæ potius, quæ spelunca est latronum & Synagoga Satanæ, & negasset adorandam esse hostiam in missa, purgatorium & similia commenta, ad supplicium deinde deductus, suspensus ac tandem combustus fuit. Idem fatum habuit *Otto Catelina Gandavensis*, qui jam comburendus circumstantes sic allocutus est ex Matth. XXIV. 23. seq. *cavete vobis à Pseudo-prophetis, qui dicent vobis: ecce hic, ecce illic est Christus &c.*

Sleidan. pag. 457. Martyrol. Han. ed. p. 264. ff. & p. 473. 475. ff.

§. CCCCXX.

in Gallia.

In Gallia non minus persecutioni obnoxii fuere Evangelii confesores. Inter quos Lutetiæ duo ad flammam condemnati, & antea linguæ ipsis ex sectæ sunt; sed, quod majorem in re

NOVA

nova admirationem excitat, postmodum non tantum linguæ illæ in ipsa Concilii publici classe reperitur; verum etiam amissis jam linguis suis diserte & articulate loquentes auditi illi fuerunt. Præter cætera etiam ista verba ab adstantibus excepta sunt: *Nos, dicebant, aliquando tandem & peccato, & carni, & mundo, & diabolo, postremum vale dicimus: nunquam cum illis quicquam commune habituri.*

Martyrolog. cir. pag. 474.

§. CCCCXXI.

Interea tamen sisti haud potuit cursus Evangelii, sed latius *Reforma-* etiam illud propagatum est. Nam non tantum *Archiepiscopus tionis pro-* *Colonienfis* in instituta reformatione perrexit, nil moratus *Cle-* *gressus.* *ri & Academiæ* contradictionem & appellationem; sed alii *in Episcopa-* *tu Colon.* quoque ejus exemplum secuti, aut divinitus excitati sunt, ut doctrinam puriorem amplecterentur & promoverent. Inter quos non postremo loco ponendus est *Franciscus*, ex Comitum *Waldeccensium* illustrissima familia, qui & *Osnabrugensem & Monaste-* *Mundensem Episcopatum* regebat, & jamdudum Evangelicæ *riensi.* doctrinæ favere cœperat, eoque connivente, illi in præcipuis urbibus locus fuit: nec deerant ex nobilitate plurimi, minorumque oppidorum incolæ, qui reformationem desiderabant; sed collegia *Canonicorum* acriter resistebant, & *Ordines Monasterienses* opponebant mandatum Cæsareum, quo jubebatur *Capitulum* veteres ritus Christianos, eodem, quo in cathedrali templo, modo ubique servare, cui se obtemperaturos affirmarunt, & ab *Episcopo* postularunt, ut innovationes circa sacra aboleret, & mandati transgressores puniret. Verum *Episcopus* respondit, se mandatum à Cæsare non habere, & id, quod *Capitulum* haberet, interpretari secundum decretum *Comitiorum Ratisbonensium*, ita, ut religio cultusque eo statu servetur, qui à se aliquot in locis ad normam fidei Christianæ, & veteris Apostolicæque Ecclesiæ ritum formatus esset; sibi enim

Uu uu 2

cum

cum ex decreto illo, tum jure Principis incumbere, ut populum in provincia sua ad doctrinam Evangelii & disciplinam Christianam, per pastores pios & Evangelicos, instruat, cum non sine dolore deprehenderit, populum vera pœnitentiæ notitia nequaquam imbutum, immo male informatum esse, ut gratiam Dei apud statuas, reliquias, & in ceremoniis quæreret, fidem autem in Jesum Christum, quæ nec sine contritione, nec sine charitate & studio vere bonorum operum esset, negligeret, Sacramentorum vim & usum ignoraret &c. His de causis temotum, ut aliquod, tunc licet, initium emendationis in quibusdam provinciæ suæ locis, pura verbi prædicatione & Sacramentorum administratione, ex præscripto divino fecerit; paratum quoque cum ipsis ulterius hac de re tractare, ac debitum obsequium Deo & verbo ejus præstare: nec dubitare, quin apud Cæsarem & omnes respondere de hoc suo instituto possit. Si vero res aliter cadat, & obstacula objiciantur, ferenda illa & Deo magis obediendum esse, quam hominibus. At Capitulo in Cæsareo mandato persistente, destinata optime ab Episcopo successu destituta fuerunt. Capitulum tamen, Episcopo post triennium Romam citato, ejus defensionem suscepit.

Mersbur-
gensis.

In *Mersburgensi Episcopatu* mors *Sigismundi a Lindenau* januam aperuit uberiori reformationi, quando Canonici, tribus duntaxat absentibus exceptis, unanimi consilio, *Augusto* Saxon. Duci, fratri *Mauritii*, adolescenti octodecim annorum, egregium illum præsulatum, cui nec *Misnensis* nec *Numburgensis* par est, detulerunt, nulla reservatione, nisi ut arbitrium de ritibus in Ecclesia cathedrali integrum sibi relinqueretur: (maxima enim ditionis Episcopalis pars jam tum Evangelicæ doctrinæ addicta erat.) Augustus igitur promte ita oblatum Episcopatum accipiebat, neque Clericatus aut sacerdotii cœlibatusve vinculo obstringebatur, & prudenti consilio, retento sibi regimine Episcopatus politico cum redditibus, sacrorum curam *Georgio*
Prin-

Principi Anhaltino, inter Canonicos Seniori, & Ecclesiæ Metropolitanæ Magdeburgensis Præposito, Episcopali item Misnensi, sub titulo *Administratoris* in rebus spiritualibus exercendam tradebat, cui etiam consensu *Mauritii* Ducis inspectio districtus Lipsiensis & Thuringiæ, quatenus *Mauritio* suberat, committebatur. Quam bene puritati religionis in amplissimo illo Præfulatu prospectum fuerit, & quam egregie *Georgius* Anhaltinus officium Episcopale administraverit, prolixum nimis foret enumerare. Nullum enim genus aut argumentum veræ laudis, viro Ecclesiastico tribuendæ, inveniri potest, quod ille non meruerit, ita ut sui temporis eximium decus, sequentibus exemplum prope inimitabile, haberi possit. *B. D. Veielius* autem & *Illustr. Seckendorffius* hoc nos labore sublevarunt, quod grato animo agnoscere par est.

In *Pomerania* similiter religionis Evangelicæ impedimentum sublatum est morte *Erasmi Manteufelii*, Episcopi *Caminensis*, qui pertinaciter veteri religioni seu superstitioni adhærebat, & Reformationi in *Pomerania* maxime adversabatur. Ducibus enim *Pomeraniæ* commune jus erat in Episcopatum, iisque Episcopus majori vinculo obstringebatur, quam alibi in hierarchia Romana fieri consueverat, habebantque facultatem nominandi Episcopos. Sed, cum in diversa tum abirent *Barnimus* & *Philippus* Duces, Elect. *Saxoniæ* & *Hassii* eos monuerunt, ut virum sapientem, qui ad *Pauli* præscriptum isto munere recte fungi posset, spretis abusibus veteribus, eligerent. Qui obsecuti monitis, *Bugenhagius* Episcopatum de Capituli totiusque provinciæ desiderio, detulerunt, ac eo nomine splendidam legationem *Wittenbergam* miserunt. Accipere vero spartam hanc diu acriter renuit *Bugenhagius*, & vix persuaderi potuit à legatis, palam dicentibus, nisi consentiret, fore, ut bellum inter Duces, qui de alio præter ipsum convenire non possent, oriretur. At mox mœror cum summa mentis angustia eum incessit,

Uu uu 3

stulce

stulte se consensisse confessus est, & Deum rogavit supplex, ut se ab hoc nexu liberaret, exauditum quoque se affirmans, multas rationes protulit, cur Episcopatum illum suscipere non posset. Ad hoc tamen se obtulit, si alius constitutus esset Episcopus, quod, indulgente Electore & viribus permittentibus, eo rursus proficisci, & ad ordinandas Ecclesias denuo operam conferre vellet, quæ vere esset Episcopalis.

Albertus Borussiarum Dux, de cuius pio in reformanda religione studio supra dictum est, hoc anno ordinationem Ecclesiasticam denuo, ex Comitiorum provincialium decreto, recudi fecit, novis quibusdam constitutionibus auctam. *Academiæ* quoque *Regiomontam* fundavit, privilegiis & immunitatibus ornavit, bonisque legibus firmavit. Primus Rector ibi fuit *Georg. Sabinus, Schulerus* dictus, J. V. D. & Poëta elegans, gener *Melanchthonis*, qui tamen ejus mores non semper probavit.

Rigenfi.

Sub finem hujus anni Legati à *Guilielmo Brandenburgico*, Archiepiscopo Rigenfi, ad Elect. Saxoniarum & Landgravium missi venerunt, multa de Senatu urbis, quæ in fœderis Smalcaldici protectione erat, conquerentes & de jurisdictione, quam ex dimidia parte Archiepiscopus, ex altera *Magister ordinis equestris Livonici* sibi vindicabant. Cumque *Archiepiscopus* infimularetur, ac si non satis æquus esset puriori doctrinæ, per legatos Lutheranis se satis purgavit, ac detexit aulae Cæsareæ molimina, quæ Magistrum ordinis, *Jo. Reckium*, & quosdam Livoniarum & Curlandiæ Episcopos secretis mandatis instruxerat, ne posthac ullum ad Archiepiscopatum pervenire sinerent, qui veterem religionem non profiteretur. Ipsi etiam frater *Albertus*, de sinceritate & constantia in puriore doctrina certos securosque esse iussit Proceres Smalcaldicos, ac retulit, reformationem apud subditos susceptam ab eo esse, at non solum equites Ordinis, sed etiam quosdam in urbe Riga inhærere superstitioni veteri, vel clam ei favere.

Roten-

Rotenburgi denique ad Tubarim Evangelicæ religionis urbe Rotemburg.
exercitium publica autoritate constitutum est, magna cum
prudencia & constantia Senatus, eo præsertim tempore peri-
culoso.

Sleidan, p. 445. seq. Seckendorf, pag. 497--515.

§. CCCCXXII.

Inter scripta Lutheri, primum locum occupat opus cceptum Lutheri
in *Genesin*, quam publice prælegit & exposuit; pars enim præ-
lectionum hoc anno prodiit sub hoc titulo: *In primum librum* ^{scripta exeo}
Mose, Enarrationes Reverendi Patris D. Martini Lutheri, plena ^{getica & ho-}
salutaris & Christiana eruditionis, bona fide & diligenter collecta. ^{miletica.}
Cum præfatione Lutheri ad Lectorem, & Viti Theodori, ad Jo-
hannem Ernestum, Saxonie Ducem. Absolutæ tamen sunt hæ
enarrationes anno sequenti & uno volumine editæ.

Johannis Caput XVI. publicis concionibus exposuit, &
Apoc. XII. 7. seqq. in festo Michaëlis, ubi, cum pauca differuisset
de Angelis creatis, statim tractare incipit de *Angelo increa-*
ta, sive de Filio Dei, Jesu Christo; ad hunc enim tendere
omnia in Scriptura S. tanquam fundamentum totius doctrinæ
Christianæ, eoque pertinere omnia, quæ de Deo, de Angelis,
de cælo & inferno, de morte & vita docentur. *Michaëlem* pro-
bat esse Filium Dei, cui soli nomen competat, *הוּאֵהוּ* quis sicut
Dominus? Quis similis Domino inter filios Dei? Nemini enim
nisi soli divinæ majestati hoc convenire, ac alibi Scripturam
vocare Christum *imaginem Dei invisibilis* Col. I. 16. & *splendo-*
rem gloriae characteremque hypostaseos ejus, Ebr. I. 3. Ostendit
etiam Christum sæpius apparuisse Patribus, in primis Abrahamo
& Jacobo, sub forma Angeli, & attributa operaque divina ei
adscribi, qualia Angelo creato non competant.

Habuit etiam Concionem Dom. XVII. Trinit. super
Evang. Luc. XIV. 1. ff. in sacelli Torgaviensis inauguratione,
quod primum erat à reformatione ccepta exstructum, ac Ele-
ctor,

ctor,

Etor, insuper habitis omnibus ritibus veteribus, sola verbi divini prædicatione & precibus initiari voluit. *Lutherus* quoque in præloquio monuit, ea sola sufficere, neque chrisma aut suffitum Episcoporum requiri. De pio Sabbathi cultu inprimis agit, qui verbi prædicatione & oratione publica præcipue constet.

Quatuor sequuntur Conciones de *Resurrectione mortuorum*, ad 1. Cor. XV. 36. seqq. hoc & sequenti anno habitæ, sed ob argumenti convenientiam conjunctæ.

Polemica.

Ad *Polemica* refero *Confessionem brevem de S. Cæna*, occasione à *Schwenckfeldio* suppeditata, editam. Cum enim illum in schedula, cujus supra mentionem fecimus, una cum *Sacramentariis* eadem censura perstrinxisset, & ob abrogatum anno proximo ritum elevationis, in suspensionem *Zwvngliana* doctrinæ se venisse percepisset, diffensum suum à Sacramentariis publico hoc testimonio, quod morti vicinus, ad tribunal Dei allaturus sit, confirmaturum se esse profiteretur. Alias occasiones, quas *Peucerus*, *Pezelius* alique hariolati sunt, prætereo, quas *Seckendorffius* adduxit & refutavit. Narrat ipse *Lutherus*, quod in colloquio Marburgensi cum *Zwvnglio* & *Oecolampadio* instituto consentire non potuerit, speraverit tamen fore, ut aliquando etiam de hoc articulo conventio fieret. At cum non sine horrore legerit *Expositionem fidei Christiana* à *Zwvnglio* editam & Regi Galliarum inscriptam, in qua salutem Ethnicorū asserat, inde se collegisse profanam ejus mentem, & quod non serio Marpurgi egerit, ac ab eo tempore omnem spem de iis, qui sententiam *Zwvnglii* sequerentur, abjecisse. Revocat itaque in memoriam repetitque quæ illi contra doctrinam sanam de Sacramento acerbius scripserunt dixeruntve, de *Deo panaceo*, de *Capernaitis*, *Anthropophagis*, *cænis Thyesteis*, & similia. Tanto iniquius & protervius vero in se suosque ista spargi, & Papisticum errorem sibi tribui docet, quanto evidentius constet, quod